
 

   Expediente Código 100  Nº_ 6830/8/22  Año  2021  

 

///Plata,  

 

 VISTO estas actuaciones; atento a que por 

Resolución N° 4411/21 se efectuó el llamado a concurso de 

postulantes para el otorgamiento de Becas 2022 y  

CONSIDERANDO: 

 que la Comisión de Investigaciones Científicas 

y Tecnológicas en el dictamen de fecha 28 de marzo de 2022, 

referido al otorgamiento de las Becas de postgrado, para 

Maestría o Doctorado, y de Posdoctorado, aconseja designar a 

los becarios de postgrado como becas de maestría o becas de 

doctorado según lo declarado en la solicitud presentada en el 

marco de la convocatoria 2022;  

 que se debe tener en cuenta el informe de la 

Secretaría de Ciencia y Técnica y la información que consta en 

las solicitudes de las becas adjudicadas correspondiendo, en 

el marco de la Ordenanza Nro. 298, efectuar las designaciones 

pertinentes; 

 que el postulante a beca de Posdoctorado 

Luciano Fermín Bongiorno (Expediente 100-6830/21 Cde. 4/22), 

ha aceptado la beca que le fue otorgada y manifiesta que no ha 

obtenido el grado académico de doctor solicitando por ello, un 

plazo para obtener dicho grado, presentación que se encuentra 

a consideración de la Comisión de Investigaciones Científicas 

y Tecnológicas, por lo que corresponde dejar en suspenso su 

designación como becario posdoctoral hasta tanto la mencionada 

Comisión se expida al respecto; 

 que, en consecuencia, es necesario dictar el 

acto resolutivo mediante el sistema de firma digital, 

receptado en el ámbito de la Universidad por Resolución 

694/19;    

Por ello y en ejercicio de las competencias atribuídas por el 

artículo 70 del Estatuto Universitario; 

 

 EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD  

     R E S U E L V E: 

 

  ARTÍCULO 1º.- Otorgar Becas de Doctorado, por el período 

comprendido entre el 1º de abril de 2022 y el 31 de marzo de 

2027, a los aspirantes que se detallan en el ANEXO I de la 

presente. 

 

  ARTÍCULO 2º.- Otorgar Becas de Maestría, por el período 

comprendido entre el 1º de abril de 2022 y el 31 de marzo de 

2025, a los becarios que se detallan en el ANEXO II de la 

presente. 

//// 



 

  Expediente Código 100 Nº_ 6830/8/22  Año  2021 

 

 

//// 

 ARTÍCULO 3º.- Otorgar Becas de Posdoctorado, por el período 

comprendido entre el 1º de abril de 2022 y el 31 de marzo de 

2024, a los aspirantes que se detallan en el ANEXO III de la 

presente. 

 

 ARTÍCULO 4º.- Dejar establecido que dichas Becas se regirán 

por la Ordenanza Nº 298. 

 

 ARTÍCULO 5°.- Dejar en suspenso el otorgamiento de la Beca de 

Posdoctorado a favor del señor Luciano Fermín BONGIORNO, de la 

Facultad de Artes, hasta tanto la Comisión de Investigaciones 

Científicas y Tecnológicas se expida respecto a la solicitud de 

un plazo para obtener el grado académico de doctor, efectuada 

el mencionado aspirante. 

 

  ARTÍCULO 6º.- Comuníquese a la Vicepresidencia del Área 

Académica y pase a la Secretaría de Ciencia y Técnica para su 

conocimiento, efectos y comunicación pertinente; tomen razón 

Dirección General de Personal, Dirección de Liquidaciones y 

Dirección General de Administración. Cumplido, ARCHÍVESE 

oportunamente agregado a sus antecedentes.- 

  

RESOLUCIÓN Nº 3864/22 
 

                   Firmado electrónicamente por: 

     Dr. Arq. FERNANDO A. TAUBER 
                            Presidente 

                  Universidad Nacional de La Plata 

 
                     Prof. PATRICIO LORENTE              

             Secretario General 

     Universidad Nacional de La Plata 

 

                      Lic. ADRIANA DERTIANO   

 Prosecretaria de Gestión en Ciencia y Técnica 

            Universidad Nacional de La Plata     



ANEXO I 

Beca de Doctorado 

APELLIDO  NOMBRE  DNI UNIDAD ACADEMICA DIRECTOR  CODIRECTOR TITULO DEL TEMA DE INVESTIGACION 

LOPERFIDO MARCO 40.454.988 
Facultad de Cs. 
Naturales y Museo 

BONOMO, MARIANO BREA, MARIANA 
Plantas y prácticas cotidianas en el Delta Superior del río Paraná: un 
estudio de macrorrestos arqueobotánicos (2400 - 500 AP). 

LANTERMINO AUGUSTO 38.491.406 
Facultad de Cs. 
Veterinarias 

GOBELLO, MARIA 
CRISTINA 

 
Efecto cuali - cuantitativo de la luz en ciclo estral de la gata doméstica 
(Felis silvetris catus). 

 
LAPUENTE ROMERO 

 
AGOSTINA 

37.359.235 
Facultad de 
Humanidades y Cs. de 
la Educación 

GARATTE, MARÍA 
LUCIANA 

GALAK, EDUARDO 
LAUTARO 

Perspectivas interculturales en la formación docente en Educación 
Física en Río Negro (Argentina). 

SUÁREZ 
STANGANELLI 

LUCÍA GUADALUPE 32.312.643 Facultad de Artes 
VALESINI, MARÍA 
SILVINA 

VALENT, MARÍA 
GUILLERMINA 

Prácticas escénicas con pantallas en tiempo real. Poéticas y estéticas 
performativas en las experiencias artísticas contemporáneas. 

CECCARELLI PABLO 35.492.690 Facultad de Artes MATEWECKI, NATALIA NORIEGA, EVA BEATRIZ 

Operaciones del audiovisual en el teatro. Estudio de experiencias 
convivial y tecnovivial en un corpus de obras del grupo Galpón Momo 
Teatro de La Plata (2018-2021). 

BELLORA GUIDO LAUTARO 35.949.783 
Facultad de Cs. Agrarias 
y Forestales 

SORACCO, CARLOS 
GERMAN 

TELMO CECILIO, 
PALANCAR 

Impacto de los cultivos de cobertura sobre las propiedades 
hidráulicas y la dinámica de contaminantes en el suelo. 

CASTRO 
FERNANDA 
SOLEDAD 

34.770.081 
Facultad de Cs. 
Naturales y Museo 

MORGANTE, MARÍA 
GABRIELA 

CASTRO, MORA 
Salud y ambiente: representaciones, conocimientos y prácticas 
cotidianas en dos barrios del AMBA. 

SÁNCHEZ MARÍA LUCÍA 40.224.491 
Facultad de Periodismo 
y Comunicación Social 

VIÑAS, ROSSANA  

Los usos y apropiaciones pedagógicas de las tecnologías en tiempos 
de emergencia. Caso de estudio: el 6° año de las escuelas secundarias 
públicas de La Plata. 

MUIÑA MARIA FLORENCIA 34.585.008 
Facultad de Cs. 
Naturales y Museo 

MORALEJO, REINALDO 
ANDRÉS 

WILLIAMS, VERONICA 
ISABEL 

Etnoarqueología en Londres de Quimivil. 

PORTO NICOLÁS 34.951.186 
Facultad de Cs. Agrarias 
y Forestales 

ENTIO, LISANDRO JOSE BEZUS, RODOLFO 

Estudios de variabilidad de caracteres clave para la domesticación en 
poblaciones espontáneas de Stapfochloa berroi de la Pampa 
Deprimida (provincia de Buenos Aires). 

SECO JUAN BAUTISTA 41.927.363 
Facultad de Periodismo 
y Comunicación Social 

BELINCHE, MARCELO 
FABIÁN 

SECUL GIUSTI, CRISTIAN 
EDUARDO 

Los usos del «populismo» en los discursos políticos de la llamada 
«nueva derecha» en la Argentina, Chile y Perú (marzo 2020- 
diciembre 2021). Construcción de dicotomías, retóricas negacionistas 
y disputa por la (re)articulación hegemónica en pandemia. 

CESA LIZ CARLA 38.395.961 
Facultad de Cs. 
Médicas 

DESÁNTOLO, BÁRBARA PLISCHUK, MARCOS 
Estimación de edad de muerte a partir de coxales: validación 
metodológica en una colección osteológica documentada. 



LÓPEZ ORIANA 41.540.875 Facultad de Cs. Exactas 
GAILLARD, MARÍA 
EMILIA 

HOZBOR, DANIELA 
Vacuna experimental contra Bordetella pertussis: evaluación de 
inmunización durante la preñez. 

GALLO DELFINA 41.740.834 
Facultad de Cs. 
Médicas 

AIELLO, ERNESTO 
ALEJANDRO 

ORLOWSKI, ALEJANDRO 
Modificaciones funcionales de los mecanismos alcalinizantes 
miocárdicos como causa de hipertrofia cardiaca patológica. 

LUNA FISCHER ALINA LUCIANA 39.340.662 Facultad de Psicología TALAK, ANA MARÍA  
Los primeros desarrollos de la psicología cognitiva en universidades 
nacionales de la Argentina (1983-2010). 

DELL'ARCIPRETE 
GIGLIO 

LUCIANA 
AGOSTINA 

39.852.406 
Facultad de Cs. Agrarias 
y Forestales 

MARTINEZ, SUSANA 
BEATRIZ 

GARBI, MARIANA 

Ecofisiología, productividad y sanidad de tomate (Solanum 
lycopersicum) como respuesta a la injertación, número de ramas por 
planta y aplicación de ácido salicílico. 

VILLARROEL 
HADRAVA 

BELÉN 40.666.977 Facultad de Cs. Exactas BOTTERO, DANIELA HOZBOR, DANIELA 
Modelo murino de inmunosupresión para el estudio de vacunas 
contra la tos convulsa. 

BURGARDT BETIANA MARIELA 25.175.050 Facultad de Artes FILPE, ALICIA  

Transdiciplinariedad y transmedialidad como estrategia pedagógica y 
construcción en el arte.    Aportes desde una mirada con perspectiva 
de género. 

FAZIO LUIS IGNACIO 27.616.903 
Facultad de Cs. 
Veterinarias 

BARBEITO, CLAUDIO 
GUSTAVO 

 

Histomorfología del sistema tegumentario de Ctenomys talarum 
(Rodentia, Hystricomorpha, Hystricognathi Ctenomyidae): 
adaptaciones a la vida fosorial. 

YASAR LUCAS NAIM 39.647.537 Facultad de Artes 
DUARTE LOZA, DANIEL 
MARTÍN 

ROMÉ, SANTIAGO 
Producción musical: Dimensión poética y dinámicas de trabajo en la 
música popular contemporánea. 

ALBO DIEGO NICOLÁS 33.508.021 Facultad de Artes 
ANDRUCHOW, 
MARCELA 

MATEWECKI, NATALIA 

Las estrategias de intervención artística y Archivo en colectivos de 
Activismo Ambiental en defensa de los humedales en la Cuenca del 
Plata (1991 a la actualidad). 

 



ANEXO II 

Beca de Maestría 

APELLIDO  NOMBRE  DNI UNIDAD ACADEMICA DIRECTOR  CODIRECTOR TITULO DEL TEMA DE INVESTIGACION 

LANZA MATIAS FEDERICO 37.559.929 
Facultad de 
Humanidades y Cs. de 
la Educación 

RON, OSVALDO OMAR 
RODRÍGUEZ, ANDREA 
ANAHÍ 

Procesos reflexivos de estudiantes de Educación Física en sus 
prácticas de enseñanza en escuelas secundarias durante la formación 
de grado. 

DUMÓN LAMARQUE LAUTARO 40.377.791 
Facultad de 
Arquitectura y 
Urbanismo 

PONCE, NORA 
RUIZ, PABLO 
ALEJANDRO JOSE 

MODELOS RESIDENCIALES SOSTENIBLES EN ÁREAS RIBEREÑAS DE 
PUNTA LARA - Incorporación a la vivienda de sistemas pasivos de 
captación de agua en prototipos arquitectónicos vegetales. 

SAYUS CAMILA 40.456.868 
Facultad de Trabajo 
Social  

SCIORTINO, MARÍA 
SILVANA 

 
Organización colectiva en torno a espacios educativos en Unidades 
Penitenciaras de mujeres en La Plata. 

MANARA SOFIA 38.443.205 
Facultad de 
Arquitectura y 
Urbanismo 

SÁNCHEZ, MARIA 
BEATRIZ 

CARBONARI, FABIANA 
ANDREA 

Valoración y accesibilidad del patrimonio como instrumentos para la 
gestión del espacio público en pos de la identidad cultural y social en 
el municipio de Berazategui. 

ORE ZUASNABAR MELANY 38.706.932 
Facultad de 
Odontología 

LAZO, SERGIO DANIEL BUTLER, TERESA ADELA 

Relación entre las características topográficas y cinco bacterias de la 
microbiota oral que se adhieren con mayor frecuencia a los implantes 
de PEEK. Estudio "In Vitro". 

QUINTANA THEA ABRIL 36.428.017 
Facultad de Cs. 
Jurídicas y Sociales 

LANFRANCO, MARINA  
El modelo de desarrollo neoextractivista en el alto valle patagónico 
desde una perspectiva ecofeminista 

LAGOS VALESKA 38.587.527 
Facultad de 
Odontología 

MAZZEO, DOMINGA 
MARÍA ASUNCIÓN 

 Rendimiento académico y autorregulación del aprendizaje 

 

 



ANEXO III 

Beca de Posdoctorado 

APELLIDO  NOMBRE  DNI UNIDAD ACADEMICA DIRECTOR  CODIRECTOR TITULO DEL TEMA DE INVESTIGACION 

LONGO AGUSTINA 33.192.670 
Facultad de Cs.  
Naturales y Museo 

LYNCH, JULIETA 
RAIGEMBORN, MARIA 
SOL 

Prácticas agrícolas en el sitio villavil 1 (Valle de Hualfin, Catamarca) 
durante el primer y segundo milenio dc. 

ROCA FACUNDO 34.950.527 
Facultad de 
Humanidades y Cs.  de 
la Educación 

TROISI MELEAN, JORGE 
CRISTIAN 

BARRAL, MARIA ELENA 

Capellanías y obras pías en el Buenos Aires virreinal: formas de 
imposición, estrategias relacionales y motivaciones económico-
espirituales (1776-1810). 

DE LUCA CARLA BRUNELLA 34.088.455 
Facultad de Periodismo 
y Comunicación Social 

SAINTOUT, FLORENCIA 
JUANA 

RODRIGO, FEDERICO 
(In)seguridad y Juventud. Análisis del campo de interlocución en 
torno a la baja de edad de punibilidad en la ciudad de La Plata. 

 

 



Hoja de firmas


		2022-04-29T13:18:30-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-04-29T14:41:20-0300
	Autorizado por Adriana Mabel Dertiano


		2022-05-05T08:08:00-0300
	Autorizado por Patricio Lorente


		2022-05-06T15:24:31-0300
	Autorizado por Fernando Alfredo Tauber




